Fussum DE plaustris
EPIGRAMMATE;

O D A,
ET ELEGIA.
Opusculum

P. D. VINCENTII GALLI
Cler. Reg. S. Paul.

Cui accedit explicatio artificij primi
Epigrammatis Martialis,
& prime Odæ Horatij,
Ad usum Collegij Arcimboldij
ad S. ALEXANDRVM

MEDIOLANI,

Apud Io. Jacobum Comum. Cū Privilegio.

*Don Iulius Canalicarius Congregatiōnis
Clericorum Regularium S. Pauli
Pr̄positus Generalis.*

Pusculum de Epigrammate, Oda,
& Elegia P. D. Vincentij Galli
Congregationis nostrā à duobus
viris in eo genere eruditis eius-
dem Congregationis, quibus id
comm̄simus, recognitum, & approbatum, vt
typis excucur, qua: tum ad nos attrinet, fa-
cuitatem concedamus. Dat Mediolant in Col-
legio nostro SS. Apost. Pauli, & Barnabae die
vulni Januarij 1624.

Don Iulius Canalicanus Pr̄pos. generalis.

Amplissimis viris,
CAMILLO AVGVSTO
Academiæ Animosorum Cremonæ

Principi Auḡiffimo,
Cæterisque Academicis

D. VINCENTIVS GALLVS

Cremonensis
E Congr. Cler. Reg. S. Pauli

S. P. D.

Istud differendi genus in-
vitramq; partem de re
proposita , Nobilissimi
Academicī Animosi , q
nulli sectæ veluti, quadam
superstitione addictum est, verū ex
Atenta supra scripta approbatione, et cōcessione omni, quæ maximè probabilia viden-
Conceditur facultas Imprimendi Opusculum tur, eligit, vt Tullio Latinæ Academiæ
de Epigrammate, Oda, & Elegia.
Fr. Franciscus Carennus Lettor, Theologus, &
Vicarius S. Inquisitionis Mediolani.
Fr. Al. Bariola Augustinianus, Consultor S.
Officij pro Illustribz. D. Card. Archiep.
Vidit Secundus &c.

principi placuisse in primis eius præcla-
ritate mihi seper arrisisse magis, proba-
tuimq; fuisse non inficior : quam illud ,
quò qui delectantur, eiusdem Tullij te-
stimonio, certis quibusdā , destinatisq;
sententijs quasi addicti, & consecra-
ti sunt; eaque necessitate constricti, aut
etiam

etiam quæ non probare soleant, ea co-
gantur constantiæ causa defendere. Siquidem, ut clara, & cara amatae vir-
tutis, scientiarumq; luce in tenebris, rerum ambagi-
bus, & meandris deli-
tescentium perfruamur, nulla vtilior
assertio esse potest; quam a rebus incertis
cohibere. Deinde quid
qui non minus bonitate, quam disci-
plinarum peritia sint conspicui, quiq;
assertionem conuenero aut officit magis, aut obuersarur,
quam temeritas? Quid postea tam te-
merarium, tamq; indignum sapientis
viri grauitate, & constantia; quam aut
falsum sentire, aut non satis explora-
tum, cognitumque amota omni dubita-
tione defendere? A cuius iustæ repre-
hensionis nota periculis natus certè
abesse longius poterit, quam veri Aca-
demiarum Alumni; qui per suam illam
dicendi, ac disputandi rationem ali-
quid exprimere possunt, quod aut ve-
rum omnino sit, aut saltem ad id quam
proximè accedat. Nullum enim ferè
literarum certamen instituunt; in quo
veritatis splendor aliquis non eradicet;
lux obscuris rebus non oboriatur, nitor
incultis non emergat. Contra vero in-
aliorum animis semper offusa est cali-
go; nullæ tenebræ rebus absterguntur,
nullus squalor amouetur. Hinc fieri
necessæ est, ut tantummodo in Aca-
demia magni, & aptissimi effici, informa-
tiq; artibus ingenuis, atq; sapientia ad
ingentes Republicas regendas, cæte-
rifq; hominibus salutares viri possint.
Ea namq; est Academia, ut conuentus,
consensusq; hominum congregatorū,
qui non minus bonitate, quam disci-
plinarum peritia sint conspicui, quiq;
eos, qui illuc disciplinae gratia conu-
niunt, sibi similes reddere valeant, iu-
re, ac meritò nuncupetur. A Tullio
verò non tam honorifica, quam vera-
appellatione exercitationis ingenij.
curriculi mentis, & multiplicium, va-
riorumq; sermonum cohonestata fuit,
in quibus maximi illius Platonis pri-
mum sunt impressa vestigia. Vnde de-
inceps, tanquam ex equo Troiano, emi-
nentissimi viri in quocunq; vel scien-
tiae, vel virtutis genere quondam pro-
dierunt, & quotidie quoq; prodeunt.
In eo enim omne suum studium præci-
puè ponit bene instituta Academia, vt
ignorantiam absterget, prauos mores
diluat, tum animorum nitorem, cor-
porumq; decus comparet, & omnes, &
doctrina, & politissimis moribus con-
spicuos, beatosq; tandem efficiat. Itaq;
cum cuiuspam seueritatem, cultum
compositum, doctrinam, seu mores ni-
tidos approbare volumus, eum ex Aca-
demia venisse, proverbio affirmamus.

Hic prætermissa consulto longa eorum
serie, qui in quacunque scientia, arre,
& virtute, quavis ætate, & apud quas-
libet nationes per assiduas, ac diligen-
tes academicas exercitationes præce-
luerunt; quæ eruditis, hoc est vobis si-
milibus, Academici Animosi, ignota es-
se nequit; illud tantum dicere libet di-
seritissimos oratores tam græcos, quam
latinos eloquentiam suam non aliunde
deprompsisse, neq; eos, qui omniam
rerum dictinatum, & humanarum na-
turam, causasq; noscere professi vnuquā
fuerunt, atq; omnem benedicendi ra-
tionem tenere, ac tradere, ea didicisse,
sibiq; comparasse. *Pernigata* quippe
illa est clariſſimi oratorum luminis de-
ſe ipso præclara attestatio. *Fatetur*, iu-
quit, me oratorem, si modo sim; aut etiam
quicunq; sim, non ex Rerorum officina;
sed ex Academia ſpacis extitisse. Ad
quam cum tanquam ad portum fe-
cipere debere fluctuantes in magna
ignorantia, ac vitiorum tempeſtate
maturè nouifet, illam ab incunte ado-
lescentia complexus ita fuit; vt perpe-
tuò postmodò tenuerit. Quid de De-
mosthene dicam, qui græcae eloquen-
tiae abſolutionem, poſtemanq; manū
imposuit; quid de Aristotile peripate-
ticæ ſchola ſonat? cui nam alij, preter-
quam

quam Platoni, qui Academiarum ca-
put, & origo vere statuitur, ille
fiam propediunam dicendi artem, &
hic nobilissimam philosophandi rati-
onem acceptam refert; enim uterq; ope-
ram alii dederit, sic diu inſtitutore vſus
fuerit. Neq; minus splendore virtutum
emicabat ex Academij prodeun-
tes. Succubrat vobis modò illius ado-
lescentis exēplum, qui in Platonica
versatus patiter, & educatis Academias,
cum patria domum aliquando
reversus esset, & quodam die iratum
per rem ſauum intuitus, admiratus
vehementer, offenditq; fuit; & nihil se
tale apud Platонem vidisse inquam af-
firmauit. Sed quid mirum tot, tamq;
admirabilēs diuinitas ex ditissimo Ac-
ademie Thesauro affidit depromis cum
ca ſit amplissima, & optulebitissima fa-
pientiae dominus & cum disciplinarum
omnium officiis, cum lautissima men-
ſa, nūquam non parata? vbi quoctq;
optimorum genere ciborum, fames
expleri potest: vbi lacte ſuauissimo, &
melle iucundissimo ſcientiarum vſe-
di humano animo larga fit facultas:
vbi demum sapientia, & scientia ſitis
explenda, quam natura in nobis inge-
nerauit, ſubliditum reperitur praesen-
tissimum. Quid igitur prestantius, quid

conducibilius, quid etiam ad gloriam ;
& nominis celebritatem aptius esse pos-
test ipsa Academia? In qua dum ætatis
flos, tanquam in palestra, ac Theatro,
in disciplinis, & necessarijs artibus ad
quodcumq; munus tam publicum, quam
priuatum, tam sacrum, quam profanum
suo tempore obeundum omni studio,
& cura se exercet : ingenij sui specimē,
spectandamq; exhibet virtutem ? Cum
igitur ea sit Academia, que propter
maxima, eximiaq; bona, que mortali li-
bus parit, ob admirabilem dignitatem,
quam publicis, ac priuatis rebus assert,
diuinis potius, quam humanis ornari
laudibus, ac extollit præconijs vacrea-
tur: quis non videt, quanta mihi, si se-
ges stippeditata, quā ampla oblata ma-
teria vobis gratulandi, ac lætandi, tum
præsentri hac vestra Academia, tum fu-
tura. Præsenti primū, quod, cum
non multis ab hinc annis præclaris au-
spicijs incohata fuerit: tamen in ipsis
propemodum incunabulis tam excellen-
tibus floreat ingenij; ita omnes in-
genuas celebret artes, & disciplinas ;
vt per omnes nobiliores Italæ ciuita-
tes iam fama celebret, & per honoris si-
cè de ea prædiceretur: futura verò, quod,
cum modo excellentissimarum veterū
tam accurata, & tam exquisita in om-
nibus

nibus existat emulatrix : in ætate
proœctiore, & matura fructu pa-
riter celebritatis, & glorie earundem
persimilem futuram animo perspicio.
Neq; falsam, irritamue hanc meam
præfensionem, ac prædictionem qui si-
quam existimare poterit, cui virotum
Cremonensium in rebus maximis, &
præclarissimis perspecta sit constantia,
perspectus laudis, & gloriæ ardor, per-
spectum probè iudicium ; quo vtuntur
in solertissimis, maximèq; idoneis mo-
deratoribus deligendis, qui rem tantā
iacere, & hebescere non finant: verum
potius exemplo suo reliquos stimulent,
urgeant, inflamment, conatus iuuent;
& promoueant, nullum deniq; vt aiūt,
non lapidem moueant, quo ab ijs, tam
præclaris initij maiores in dies faciat
progressus. Atq; ex præsentis anni prin-
cipre CAMILLO AVGVSTO de su-
perioribus, & mox futuris licet conij-
cere, qui tanto suo cognomine non in-
dignum, & quidem per omnia, sed in-
primis per eximias, ac singulares sua
dores se declarat. Dum nihil humile,
nihil abiectum, nihil obscurum; sed
ampla omnia, eximia, & magnifica-
suis ciuibus præbet conspicienda, gene-
ris nobilitatem, diuitias, magnificen-
tiam in ædibus ad decus suæ ciuitatis

extractis, humanitatem, prudentiam,
& eruditionem; quibus rebus & auto-
ritatem, & benevolentiam sibi conci-
lia singularem. Ex quibus quis non
planè perspicit, & hunc dignissimum
fuisse, cui tantus honos deferretur; &
eos, qui detulerunt, prudentia non vul-
gari esse ornatos? Cum ergo conspe-
xerim p huiusmodi academicâ studia
patriam meam tam excellenti bono
cumulari, tali ornamenti genete con-
decorari, tantaq; gloria augeri; aliquas
meas esse partes duxi efficere, ut vesti-
gium aliquod illius, qua effor leti-
tia, extaret; & obsequantiae meæ, ac
voluntatis addictissimæ in hanc Aca-
demiam argumentum afferrem. Hoc
autem modò esse volui Opusculum
istud, quæcunque sit, de Epigramma-
te, Oda, & Elegia conficiendis, a me-
lioribus scriptoribus collectum, & ve-
stre Academie nomini dicatum, atq;
emissum. Neq; vero putetis, nobilissimi
Academicî, hoc meo animo præstis-
se, aut in eam cogitationem deuenisse:
ut hac ratione me laudes vestras magis
illustrare, aut augere mihi persuaderé.
Is vtiq; non sum, qui tantum meis lu-
cubrationib^r tribuendū putē. Potius id
mihi spectandum fuit: vt ipsomet hoc
titulo cohonestentur, & tanto nomine

luminis aliquid, atq; ornamenti nan-
giscantur. Quod equidem cumulate es-
te consecutas putabo: si vestro iudicio,
quod plurimi facio, probari sensero.
Mediol. xv. Cal. Maij MDCXXIV.

A D
Nobilissimam, & philomusā
IVVENTVTEM
MEDIOLANENSEM
Collegij
ARCIMBOLDII
Alumnam
PRÆFATIO.

Nulla ars alia, nulla facultas, aut dignior, aut prestatibilior mihi videatur, quam poetica. Quia profecto diuinū potius munus; quam humanum inuentum a sapientibus non immerito habita fuit. Quid enim ea venustius, quid iucundius, quid mortalib. commodius, ac praesentius esse poset? Ad ceteras disciplines cogitationem conuertas, quamnā reperies, qua suo ornatu tam conspicua appareat, tā delectabilis existat vita magistris; tam amabilis dux, tum ad humanam, tum ad diuinam asequendam felicitatem? Huius tantum precipua pars sunt, suauis sermone conscribendo, apq; imitans

emitando bonos mores inducere, perturbations ex animis auferre, præclarar a illustriū virorum gesta versibus exornare, & vitia scriter reprehendendo, ac irridendo radicibus euellere. Haec pueros ad omnem præclaram disciplinam informat: haec viros ad omnes virtutes hortatur; haec iuuenes in ipso statu retinet, aut lapsos ad pristinam firmitatem reuocat; haec populum miracū voluptate erudit, & quō velut rapit; & unde libeat, abducit. Quibus quid porrò admirabilius? quid regius? quid in hominum cœtu optabilius? quid feliciss? vix deinde eloquens aliquis oratione explicaret, qua fiat hinc ad perfectum oratorem accessio; quod accipiat incrementum eloquentia. Necessariam in oratione omnino esse lucunditatem, & suavitatem, qua in re aliqua eximia, et peregrina, in verbo aliquo, quod a communi consuetudine sit remotum, in figurata locutione, in externa dictione praesertim sit asse, affirmant omnes dicendi magistri. Verum vnde hac facilius oratori fas est haurire, quam a poetarum monumentis, quorū talia, ut non uno in loco testatur Tullius, peculiaria dicuntur, & quorū oratione nulla grandior, aut admirabilior esse solet varias, & multiplici indiget eruditione, qui dicendi munere fungitur; ut commode docere, delectare, ac mouere queat, qua eius officiū parres sunt. Ut postea erudit

eruditus euadat orator, illi Tullius author est, ut eximios poetas perlegat, & discat. Nihil enim est, quod aut ad optimarum ar- rium, ad honesti, & inhonesti natura, aut ad quamcunq; aliam eruditio pertineat, quorum omnium perissimi non sint poetas, & doctores eminentissimi. Quapropter diuinus Plato eos adeo admiratus fuit in lyside, ut sapientia patres nuncupet, atq; duces. Nobilissimum etiam de Homeri prstantia in rebus omnibus describendis, vel potius pingendis extat Ciceronis elogii non longe a fine libri quinti Tusculanarum questionum. Quid est. Traditum est Homerum cæcum fuisse. At eius pi- etatam, non poesim videmus. Quæ te- gio, quæ ora, qui locus Grecie, quæ spe- cies formæ, quæ pugna, quæ acies, quod remigium, qui motus hominum, qui ferarum non ita expictus est; vt, quæ ip- se non viderit, no, vt videremus, ef- fecerit? Hinc factum est, ut ipsius Ci- cero & latinis, & grecis passim upatur poe- tarum testimonijs, ac monumbris; ne quo ornamento in suis, ut idem vocat declama- tionibus scilicibus, hoc est in Tusculanis di- spunctionibus, careret latina oratio. Quid dicam de motu vehementi, in quo victoria sua sibi omnem collocat orator? A quoniam alio, quæ ad omnes animi motus spectant, quæ a poetacumulatu deponet, mutue-

ne sumet? Nam nemo quidem est, qui re- rum imagines dilucidius describat, et per- turbationes animi evidentius ante oculos collocet: qui omne excultum, & exquisitum dicendi genus, insignes magis figuræ om- nes, omnem verborum delectum, omnia ornementa orationis, omnia lumina luch- lentius sebetur. Que cuncta mouendo, non affectuum optima esse instrumenta, quis in Rhetoricis etiā mediocriter versatus igno- rat? Quid igitur hec prstantissima fa- cultas cunctis mortalibus ad agendam vi- tam: quod in primis eloquentia studiofis ad oratoriæ facultatem comparandæ usum, & utilitatem præbet non vulgarem: factū quippe fuit, ut nullum in unquam fuerit, futu- rumque sit hominum genus tam barbarum, tamq; agreste ab eā alienum. Quapropter opera pretium esse duci adolescentes non sa- tum hortari, impellere, & inflammare, quantum in me fuit, ut ad hoc tam bone- stum, tam utile studium toto animo incum- bant: verum etiam præsto eis esse, breues quasdam, ac faciles præceptiones de fabri- candis, & formandis Epigrammate, Oda, & Elegia præbendo, & artificia primi Epi- grammatis Martialis, primaq; cantionis Horatiana detegendo. Quibus auxilijs proclive, facileq; erit non solum intelligere, & explicare, verum etiam imitari quod- cunq; poetatis genus. Quid vero tria hac

poeticæ genera exponenda presertim sele-
gerim, ea fuit causa: quod adolescentibus,
qui componendū poematum studio dele-
ctantur, accommodatoria, quam cetera
animaduertirim. Non solum quia, cū
eundem propositum scopum habeat, qui est
beneiuendi, & eloquentia adepto, eadēq;
predita sint virilitate, qua pleniora, & gra-
uiora, breviora tamen, facilitioreq; sunt;
verum etiam quia latiorem campum occu-
pent, in quo excurrere possint. His etenim,
quemadmodum otiam oratori, non una so-
lummodo res, ut ceteris generibus; sed om-
nes subiecta sunt ad pertractandum. Quid
enim aut sublime, aut mediocre reperitur,
quod apud hos poetas practare, satisq; deco-
re pertractatum non sit? Itaq; sic datus
me hoc nomine pulcherrimaru literarum
studiosis gratum facturum, & gratiam ali-
quam ab eisdem in turris, qua in his poe-
matum generibus annoravi, qua collegi, in
medium proponenda curavi.

Ad Præstantiss. Virum,
VINCENTIVM GALLVM,
in Arcimboldio Collegio
Studiorum Præfectum,
& Rhetorem nostro seculo eximum,
carmen Hendecasyllabrum
CL. V. Hieronymi
BOSSII TICINENSIS,
Cuius Nobilis, &
PATRICII ROMANI,
ac
Regij eloquentiæ Professoris.

Dum Pindi iuga per sacra tora
Ducis, Galle, viros, tuoque ductu
di texunt sibi Laureas corollas,
Distinctas vario colore, mulium &
Pictas puniceo rosa nitore,
Vnum te Clarij nouem Sorores
Exornare student, amantque fertis.
Nam Phœbus, nitor ut tua corona
Sexcenta exsuperet, cupit, trophœa,
Mox mox in Capitoli agone parta:
Vult Phœbus quoque sis honore frontis
Dux vatum, ingenio ut pater vocaris.
En